
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 25 del 22/08/2018 
  

Oggetto: NOMINA SIG. NICOLO' SCIGLIO COME ESPERTO DEL SINDACO
                ART.L.R.N.7/1992 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.. 

IL SINDACO
Considerato che le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte a curare 
gli  interessi  della  propria  comunità,  promuovendo  la  pulizia,  la  manutenzione  e  il  decoro  del 
territorio;
considerato che ai sensi dell’art. 14 della L. R. 7/1992, modificato dall’art. 41, comma 3, della L. R. 
26/1993,  dall’art.  4  della  L.  R.  38/1994, integrato dall’art.  6,  comma 1,  della  L.  R. 41/1996 e 
modificato dall’art.  48,  comma 1,  della  L.  R. 6/1997,  il  Sindaco,  per  l’espletamento di  attività 
connesse con le materie di sua competenza, può conferire incarichi a tempo determinato a esperti 
estranei all’Amministrazione;
Considerato  che  ai  sensi  del  medesimo  articolo  gli  esperti  nominati  devono  essere  dotati  di 
documentata  professionalità  e  che  detti  incarichi  non  possono  costituire  rapporto  di  pubblico 
impiego;
Richiamato l’orientamento della Corte dei Conti secondo cui al Sindaco spettano, oltre i precipui 
compiti  appositamente  attribuiti  dalla  legge,  anche  quelli  che  per  legge  e  Statuto  non  siano 
specificatamente attribuiti alla competenza del Consiglio Comunale, della Giunta Municipale, del 
Segretario e dei Dirigenti, e che pertanto ha la facoltà, per l’attuazione del proprio programma di 
governo, di cui risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare esperti di specifica 
competenza, indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura amministrativo-burocratica 
di supporto (Corte dei Conti, Sezione Sicilia, n. 27/2011, n. 38/2001 e n. 3555/2004);
Considerato che il Sindaco intende conferire un incarico fiduciario a un esperto per l’espletamento 
di attività connesse alla presenza sul territorio,  al  suo controllo,  nonché alla predisposizione ed 
esecuzione di piccoli interventi di pulizia, manutenzione, ripristino, riparazione di qualsiasi bene 
appartenente al Comune, sia riguardante il verde, sia riguardante l’arredo urbano o comunque le 
infrastrutture pubbliche o di interesse pubblico;
Considerato che l’incarico medesimo non rientra tra quelli per studio, ricerca e consulenza e che 
pertanto  non  è  sottoposto  ai  vincoli  previsti  dall’art.  3,  commi  55 e  56,  della  L.  n.  244/2007 
(cosiddetta Finanziaria 2008);
Rilevato che l’individuazione da parte dell’organo politico del soggetto cui conferire l’incarico si 
fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario;



Ritenuto che l’incarico di che trattasi può essere conferito al Sig. Nicolò Sciglio, nato a Taormina il 
10 febbraio 1959, residente a Taormina, via W. Von Gloeden, 61, il quale si trova in possesso di  
esperienza e competenza in materia;
Dato atto che l’interessato ha manifestato l’intendimento a svolgere l’incarico a titolo gratuito;
Dare atto che “gli esperti ex art. 14 L. R. 7/1992 sono consulenti nominati dal Sindaco al fine di 
coadiuvare  lo  stesso  nell’attività  di  programmazione  e  di  indirizzo  dell’attività  amministrativa, 
tipica dell’Organo di direzione politica, e come tale estranea allo svolgimento di funzioni di natura 
gestionale, affidate ai dirigenti e al personale amministrativo” (Deliberazione della Corte dei Conti 
n. 2112011ISS. RR. Par.);
Dare atto che pertanto l’inerenza dell’attività degli esperti del Sindaco alla funzione di governo, 
come sopra specificata,  fa sì  che gli  stessi  non siano assimilabili  ai  consulenti  esterni che,  ove 
ricorrano le condizioni richieste dalla legislazione di settore, sono nominati per la formulazione e lo 
studio di soluzioni che si pongono a latere dell’attività gestionale e amministrativa;
Visto il D. Lgs. N. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Vista la L. R. n. 7/1992 3 successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA
Di conferire al Sig. Nicolò Sciglio, nato a Taormina il 10 febbraio 1959, residente a Taormina, via 
W. Von Gloeden, CF: SCG NCL 59B10 L042Z, l’incarico, a tempo determinato, di esperto estraneo 
all’Amministrazione, che non costituisce rapporto di pubblico impiego, al fine di svolgere attività 
connesse alla presenza sul territorio, al suo controllo, nonché alla predisposizione ed esecuzione di 
piccoli interventi di pulizia, manutenzione, ripristino, riparazione di qualsiasi bene appartenente al 
Comune,  sia  riguardante  il  verde,  sia  riguardante  l’arredo urbano o  comunque le  infrastrutture 
pubbliche o di interesse pubblico.
L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del relativo disciplinare e prosegue per tutta la durata 
del mandato del Sindaco. L’incarico è revocabile in ogni momento a giudizio discrezionale del 
Sindaco;
L’incarico si intende conferito a titolo gratuito.
Di comunicare il presente provvedimento all’interessato.
Di precisare che l’incaricato è tenuto a  osservare il  segreto d’ufficio su tutte le informazioni  e 
notizie di cui venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento dell’incarico.
Di stabilire che il Sig. Nicolò Sciglio per lo svolgimento dei compiti infradescritti e comunque per 
ragioni inerenti l’incarico conferito utilizzerà i locali comunali, gli strumenti, i mezzi, gli ausili di 
lavoro e autoveicoli dell’Ente e potrà accedere agli uffici comunali per prendere visione o richiedere 
copia di atti e provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche d’ufficio e sullo stato delle stesse, 
intrattenere  con  i  funzionari  comunali  e  i  responsabili  di  procedimento,  per  lo  studio, 
l’approfondimento e l’esame di particolari  problematiche connesse esclusivamente all’incarico e 
alla realizzazione dei programmi e dei progetti dell’Amministrazione Comunale;
Disporre, a cura del Servizio di Segreteria, la pubblicazione del presente provvedimento, all’Albo 
Pretorio  on-line del  Comune e sul  sito  web del  Comune,  nonché l’invio  di  copia  del  presente 
provvedimento al  Presidente del Consiglio Comunale,  agli  Assessori,  al  Segretario Generale,  ai 
responsabili di area.

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 


